
1/3

kuryr 2. listopadu 2023

Srbský prezident rozpustil parlament a vyhlásil
předčasné volby

infokuryr.cz/n/2023/11/02/srbsky-prezident-rozpustil-parlament-a-vyhlasil-predcasne-volby

Volební oznámení přichází den poté, co Evropská komise Srbsku
řekla, aby zakopalo válečnou sekeru s Kosovem, které má být
zváženo pro členství v EU

Srbský prezident Aleksandar Vučić ve středu nařídil rozpuštění
parlamentu země a oznámil předčasné všeobecné volby, které se mají
konat  17. prosince.

Tento krok přichází den poté, co předsedkyně Evropské komise Ursula
von der Leyenová navštívila Bělehrad a vyzvala Srbsko a Kosovo, aby
pohřbily své neshody a našly způsob, jak normalizovat budoucí vztahy,
pokud chtějí být považovány za vážné uchazeče o členství v EU.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/02/srbsky-prezident-rozpustil-parlament-a-vyhlasil-predcasne-volby/


2/3

„Žijeme v době, kdy je nutné, abychom se všichni sjednotili v boji za
životně důležité (…) zájmy Srbska, ve kterém budeme pod četnými
tlaky, jak kvůli našemu postavení vůči Kosovu, tak kvůli dalším
regionálním a globálním problémům,“ řekl Vučić po podpisu dekretu,
jak citovala agentura Reuters.

Kosovo nedávno vyhlásilo nezávislost na Srbsku již v roce 2008 –
původně tak učinilo v roce 1990, což vyvolalo napětí a o několik let
později vedlo ke krvavému konfliktu – ale jednostranný krok byl
Srbskem považován za nezákonný a byl napaden u Mezinárodního
soudního dvora v Haagu.

Navzdory dohodě zprostředkované Evropskou unií v roce 2013 se
nedávno v balkánském regionu znovu objevily třenice, které eskaloval
nedávným incidentem z 24. září ve vesnici poblíž srbských hranic, kde
maskovaní ozbrojenci zahájili palbu na běžnou hlídku kosovských
policistů. Po celodenní přestřelce zahynul jeden policista a tři srbští
ozbrojenci.

Vučić tento týden von der Leyenové řekl, že Srbsko splní své závazky
stanovené v Bruselské dohodě, ale varoval, že Bělehrad má svá
ústavní omezení a nepřijme žádnou legislativu, která porušuje srbskou
suverenitu.

“V souladu s tím budeme zodpovědně a vážně řešit naše závazky,” řekl
srbský prezident.

Předpokládá se, že předčasné volby, jimž předcházelo rozpuštění
srbského parlamentu, mají Vučićovi dát prostor k tomu, jak přistupovat
k otázce Kosova.

Srbové naposledy volili členy Národního shromáždění před 18 měsíci v
dubnu 2022 a další plánované volby se měly konat až v roce 2026.



3/3

Nedávné průzkumy provedené NSPM ukázaly, že Vučićova Srbská
pokroková strana (SNS) by měla zůstat největší stranou v srbském
parlamentu s odhadem 38 procent hlasů, ale nedosáhla by parlamentní
většiny.

Srbská socialistická strana (SPS) by byla druhou největší stranou s
odhadem 10 procent hlasů.

 
 

https://x.com/EuropeElects/status/1716409900002152916?s=20

